
81794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1335
Programma di Monitoraggio qualitativo dei corpi idrici superficiali 2022-2027. Acque a specifica destinazione. 
Approvazione della Classificazione delle Acque superficiali destinate alla produzione di acqua potabile. 
Annualità 2024. Attuazione d.lgs. n. 152/2006 e DGR n.1014/2022.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Idriche – Servizio Sistema Idrico Integrato e Tutela delle 
Acque, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega all’Agricoltura, 
Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) 	 delle dichiarazioni del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto della relazione “Acque destinate alla produzione di acqua potabile - Proposta 
di classificazione per l’annualità 2024” allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato A), elaborata da ARPA Puglia a conclusione dell’attività di monitoraggio delle 
acque destinate alla produzione di acqua potabile per l’annualità 2024, trasmessa con nota prot. n. 25514 
del 30.04.2025 (acquisita agli atti della Sezione Risorse Idriche con prot. n. 226381 del 30.04.2025) e 
contenente i dati analitici dei parametri monitorati, le relative valutazioni di conformità rispetto ai limiti 
imposti dalla norma e la proposta di classificazione delle acque degli invasi di Occhito e del Locone;

2.	 di autorizzare la deroga al parametro “Temperatura” per le acque di entrambi gli invasi ai sensi dell’art. 
81 c.1 lettera b) del d.lgs. 152/2006, come proposta da ARPA Puglia nella relazione di cui al punto 1;

3.	 di approvare conseguentemente - con riferimento all’annualità 2024 - la classificazione delle acque 
superficiali destinate alla produzione di acqua potabile dell’invaso di Occhito in Categoria A2 e dell’invaso 
del Locone in Categoria A3, come risultanti dalla relazione di ARPA Puglia di cui al punto 1;

4.	 di trasmettere copia del presente provvedimento - a cura della Sezione Risorse Idriche - alla Sezione 



                                                                                                                                81795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

Regionale Promozione della Salute e del Benessere, all’ARPA Puglia e all’Acquedotto Pugliese S.p.A., per 
gli opportuni adempimenti di competenza, nonché all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale, quale aggiornamento del quadro conoscitivo dello stato di qualità dei due invasi, insistenti 
su bacini interregionali;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



81796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

“Norme in materia ambientale”,

–

dell’azione di tutela.

conformità all’art. 120 del d.lgs. n.152/2006, 

i sensi dell’art. 79 del d.lgs. n.152/2006, sono acque a specifica destinazione funzionale:

, ai sensi dell’art. 8

microbiologiche di cui alla Tabella 1/A dell’Allegato 2 alla p

ci previsti dall’art. 81 del D.



                                                                                                                                81797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

Caposele e Cassano Irpino, dall’invaso di Conza in Campania e dagli invasi Pertusillo e Sinni in 

li unici corpi idrici superficiali della Regione, utilizzati a scopo potabile, sono l’invaso di 
e (al confine con il Molise) e l’invaso di Monte Melillo sul torrente Locone 

(affluente dell’Ofanto). 

ai sensi dell’art.120 c.2 del d.lgs.152/06 
nell’ambito del 

indicazioni metodologiche contenute nella Sezione A dell’allegato 2 alla Parte Terza del d.lg
“

”,

per l’annualità 2023

sull’ecosistema acquatico, 
monitoraggio annuale per la specifica destinazione d’uso, anche le valutaz

nell’invaso di Occhito

– “Livello di 
rivelazione 0”, “Livello di allerta 1” e “Livello di allerta elevato 2”
“

” (Rapporti ISTISAN 11/35 Pt. 2), redatto dall’Istituto S

Gli ulteriori campionamenti che ARPA Puglia effettua nell’ambito del monitoraggio per 
emergenza algale presso l’impianto del 



81798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

ll’Agenzia regionale all’autorità sanitaria competente e al gestor

all’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale –

Con riferimento all’annualità 202

“
per l’annualità 2024”

 Per le acque dell’invaso di Occhito propone la classificazione in 
condizionata dai parametri “ ” e “ ”; tutti 

 Per le acque dell’invaso del Locone, propone la classificazione in 
condizionata dai parametri “Tensioattivi” e “Salmonelle”; tutti i restanti parametri 

 Inoltre, per entrambi gli invasi, propone la deroga ai sensi dell’art. 81 c.1 lettera b) 
“ emperatura”

, mentre per l’invaso di Occhito, si 

, per l’invaso del Locone si sono 

on riferimento all’approfondimento sulle fioriture algali nell’invaso di Occhito, nel 



                                                                                                                                81799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
, denominata “Agenda di Genere”

recante “
– operativi e avvio fase strutturale”

per l’annualità 202 –
“

l’annualità 2024”

Locone, utili all’individuazione degli opportuni trattamenti di potabilizzazione.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



81800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

Proposta di classificazione per l’annualità 2024

la deroga al parametro “Temperatura” per le acque di entrambi gli invasi 
ai sensi dell’art. 81 c.1 lettera b) del d.lgs. 152/2006, come proposta da ARPA Puglia 



                                                                                                                                81801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

Proposta di classificazione per l’annualità 

–



81804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

Approfondimento sulle fioriture di cianobatteri nell’invaso di Occhito

Il monitoraggio delle fioriture algali nell’invaso di Occhito



                                                                                                                                81805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

potabile nella Regione Puglia sono l’invaso di Occhito 
sul Fortore, al confine con la regione Molise, e l’invaso di Monte Melillo, sul torrente Locone, affluente del 

sono state preventivamente classificate, ai sensi dell’art. 

per l’anno 20 i sensi dell’art
o stesso decreto nell’

dell’All

pH, l’



81806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

sono previste deroghe nei casi contemplati all’art. 81, lettera b) del D. , “
circostanze meteorologiche eccezionali o condizioni geografiche particolari”

lto, manganese, fosfati, COD, Saturazione dell’Ossigeno disciolto e BOD

nell’ambito del più vasto 

i fini della conformità alla specifica destinazione d’uso

41°37’10,202’’ N 14°58’8,438’’ E
41°05’25,270’’ N 16°00’12,510’’ E



                                                                                                                                81807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

“Sostanze 
estraibili al cloroformio” prevede l’utilizzo del cloroformio, solvente 

salute dell’operatore
l’analisi dei dati storici di tale parametro nei due invasi ha mostrato valori sempre 

il parametro “Carbonio organico residuo (dopo flocculazione e filtrazione su membrana da 5μ ” 



81808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

“ ”

“Ammoniaca”

“T ” si propone una deroga ai sensi dell’art. 81 lettera b) per i due superamenti 

Per l’invaso del Locone,

“Tensioattivi”, 
mbre; “Salmonelle”, presenti in 1000 mL nei mesi di 

rametri “pH”, “Manganese”, “Ammoniaca”, “Coliformi totali”
“Streptococchi Fecali”

di “Boro” misurato nel mese di dicembre (2,33 mg/L) che si discosta in misura superiore al 50% rispetto al 

o temperatura si propone una deroga ai sensi dell’art. 81 lettera b) per i due superamenti del 

per l’anno 



                                                                                                                                81809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

roposta di deroga ai sensi dell’art. 81 lettera b)



81810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

ll’invaso del Locone 
l’in

per l’invaso di Occhito 
’invaso d



                                                                                                                                81813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

nell’invaso di Occhito

all’aumento della presenza di 

L’inquinamento causato dai nutrienti 
l’utilizzo massiccio di fertilizzanti, la combustione di materiale vegetale, il pascolo eccessivo, i

condizione di siccità che riduce l’assorbimento di nutrienti da parte delle piante e la profondità e il 

di microcistine in un solo ceppo batterico dipende dal tempo, dall’intensità luminosa e dalla temperatura

. È infatti noto che all’interno di una specie potenzialmente tossica possono 

l’azoto



81814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

l’autunno e l’inverno

’input energetico è ovviamente aumentato nel caso 
di forti piogge, che determinano l’aumento dei nutrienti e la disponibilità di materia particolata, organica ed 

sospensione dei sedimenti, contribuiscono all’aumento della torbidità che provoca a sua volta una riduzione 
della penetrazione della luce e la risalita lungo la colonna d’acqua dei cianobatteri 

l’inverno nei sedimenti come acineti o spore, 
nella tarda estate e all’inizio dell’autunno

on il diminuire della temperatura dell’acqua si ha un 

viceversa, con l’aumentare della temperatura s
l’estate negli ipolimni

ssendo dotata di vacuoli citoplasmatici, riesce a migrare lungo la colonna d’acqua, proteggendosi 
ll’e

—



                                                                                                                                81815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

Il monitoraggio delle fioriture algali nell’invaso di Occhito

L’in
a scopo potabile sbarrando il fiume Fortore, ha una profondità di 90 m e un’area superficiale di 13 km

l’invaso nell’ambito del 

nell’ambito del monitoraggio dei corpi 
, nell’ambito del monitoraggio delle acque destinate alla produzione di acqua potabile. Tra i parametri 

Nell’inverno 2009 un’estesa fioritura di 

Stazioni di monitoraggio di ARPA Puglia nell’Invaso



81816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

l campionamento per l’analisi quali

“Invaso Occhito (opera di presa)”

mesi dell’anno;
l’identificazione dei 

documento “Cianobatteri in acque destinate al consumo umano 
Volume 2” (Rapporti ISTISAN 11/35 Pt. 2), redatto dall’

di rischio: “Livello di rivelazione 0”, “Livello di allerta 1” e “Livello di allerta elevato 2” a cui 
limitazioni d’uso delle acque.

valore soglia proposto dall’Organizzazion
valutazione del rischio associato all’esposizione cronica



                                                                                                                                81817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

Per la ricerca delle specie microalgali potenzialmente tossiche nell’invaso di Occhito, nell’anno 202
campioni d’acqua

, raccolti in corrispondenza dell’opera di presa alla quota 

Concentrazioni di specie microalgali e microcistine nell’Invaso di Occhito 

“Livello di ” di cui al citato Rapporto ISTISAN

concentrazioni superiori al “Livello di rivelazione ” 
e in concentrazione superiore al “Livello di allerta 1 per Altre specie tossiche” nel mese di aprile;

Cellule appartenenti all’ordine , invece, durante tutto l’anno, ad 

temperature: infatti il “Livello di allerta 1 per Altre specie tossiche” è stato superato nei due campionamenti 
di gennaio e il “Livello di rive ” nelle misure di febbraio e marzo

nute nel corso dell’annualità 2024 a confronto 
con i livelli di rischio definiti dall’ISS e con l’andamento temporale degli ulteriori parametri 



81818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

(temperatura dell’acqua, satura
dell’ossigeno disciolto, azoto totale, fosforo totale, “ ”
Per una migliore visualizzazione dei dati, nei grafici che seguono si riportano sull’asse delle ordinate valori 
compresi nell’intervallo 0 

Densità cellulare delle specie microalgali nell’Invaso di Occhito livelli di rischio definiti dall’ISS

Densità cellulare delle specie microalgali nell’Invaso di Occhito
dell’acqua 



                                                                                                                                81819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

delle specie microalgali nell’Invaso di Occhito
saturazione dell’ossigeno nell’acqua 

Densità cellulare delle specie microalgali nell’Invaso di Occhito dell’azoto totale



81820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

Densità cellulare delle specie microalgali nell’Invaso di Occhito

Densità cellulare delle specie microalgali nell’Invaso di Occhito



                                                                                                                                81821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

Densità cellulare delle specie microalgali nell’Invaso di Occhito
Clorofilla “a” misurata in superficie nella medesima stazione di campionamento

“ ”
in due misure per cianobatteri appartenenti all’ordine 

“ ”

– “ 2”

rischio associato all’esposizione cronica



81822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

nell’Invaso di Occhito


